
108年公務人員高等考試一級暨二級考試報考人數暨錄取或及格率按類科分 

類科別 
第一試 第二試 

錄取或及格人數 錄取或及格率% 需用人數 
報考人數 到考人數 錄取或及格人數 到考率% 錄取或及格人數% 報考人數 到考人數 

總計 1,387 810 133 58.40 16.42 123 121 64 7.90 66 

     高考一級 29 24 7 82.76 29.17 - - - 0.00 3 

       電力工程 1 1 1 100.00 100.00 - - - 0.00 1 

       原子能 15 12 3 80.00 25.00 - - - 0.00 1 

       醫學工程 13 11 3 84.62 27.27 - - - 0.00 1 

     高考二級 1,358 786 126 57.88 16.03 123 121 64 8.14 63 

       一般行政(兩岸組一) 99 51 4 51.52 7.84 4 4 1 1.96 1 

       一般行政(兩岸組二) 52 28 3 53.85 10.71 2 2 1 3.57 1 

       人事行政 114 61 3 53.51 4.92 3 3 1 1.64 1 

       文化行政(一般組)(選試法文) 18 16 3 88.89 18.75 3 3 1 6.25 1 

       文化行政(一般組)(選試日文) 29 14 3 48.28 21.43 3 3 1 7.14 1 

       文化行政(一般組)(選試西班牙文) 14 12 3 85.71 25.00 3 3 1 8.33 1 

       文化行政(一般組)(選試義大利文) 7 7 3 100.00 42.86 3 3 1 14.29 1 

       教育行政(一般組) 99 53 4 53.54 7.55 4 4 1 1.89 1 

       金融保險 130 61 6 46.92 9.84 6 6 3 4.92 3 

       食品衛生行政 77 36 4 46.75 11.11 4 4 2 5.56 2 

       農業技術 111 83 8 74.77 9.64 8 8 6 7.23 5 

       農業機械 7 6 3 85.71 50.00 2 2 1 16.67 1 

       土壤肥料 18 13 4 72.22 30.77 4 4 2 15.38 2 

       植物病蟲害防治 33 25 3 75.76 12.00 3 3 1 4.00 1 

       土木工程 104 64 20 61.54 31.25 20 18 16 25.00 16 

       環境工程 32 18 3 56.25 16.67 3 3 1 5.56 1 

       機械工程 29 17 4 58.62 23.53 4 4 2 11.76 2 

       電力工程 39 21 3 53.85 14.29 3 3 1 4.76 1 

       資訊處理 120 68 10 56.67 14.71 9 9 6 8.82 6 

       測量製圖 9 5 3 55.56 60.00 3 3 1 20.00 1 

       交通技術 52 29 6 55.77 20.69 6 6 3 10.34 3 

       水產技術 12 6 4 50.00 66.67 4 4 2 33.33 2 

       養殖技術 52 35 6 67.31 17.14 6 6 3 8.57 3 

       水產資源 34 22 5 64.71 22.73 5 5 2 9.09 2 

       水產利用 25 15 4 60.00 26.67 4 4 2 13.33 2 

       建築工程 42 20 4 47.62 20.00 4 4 2 10.00 2 

  

 



108 年公務人員高等考試一級暨二級考試第二試報考人數暨錄取或及格率按類科分 

類科別 
報考人數 到考人數 

需用人數 錄取標準 筆試錄取標準 筆試備取標準 筆試錄取人數 筆試備取人數 
錄取或及格人數 到考率(%) 錄取或及格率(%) 

總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總到考率 男性 女性 總及格率 男性 女性 

總計 123 68 55.28 55 44.72 121 66 54.55 55 45.45 63           64 39 60.94 25 39.06 98.37 97.06 100.00 52.89 59.09 45.45 

     高考二級 123 68 55.28 55 44.72 121 66 54.55 55 45.45 63           64 39 60.94 25 39.06 98.37 97.06 100.00 52.89 59.09 45.45 

       一般行政(兩岸組一) 4 2 50.00 2 50.00 4 2 50.00 2 50.00 1 60.7600 60.7600  4  1 1 100.00 0 0.00 100.00 100.00 100.00 25.00 50.00 0.0 

       一般行政(兩岸組二) 2 0 0.00 2 100.00 2 0 0.00 2 100.00 1 65.0100 65.0100  3  1 0 0.00 1 100.00 100.00 0.00 100.00 50.00 0.0 50.00 

       人事行政 3 1 33.33 2 66.67 3 1 33.33 2 66.67 1 69.2900 69.2900  3  1 0 0.00 1 100.00 100.00 100.00 100.00 33.33 0.0 50.00 

       文化行政(一般組)(選試法文) 3 1 33.33 2 66.67 3 1 33.33 2 66.67 1 68.4700 68.4700  3  1 0 0.00 1 100.00 100.00 100.00 100.00 33.33 0.0 50.00 

       文化行政(一般組)(選試日文) 3 3 100.00 0 0.00 3 3 100.00 0 0.00 1 70.9300 70.9300  3  1 1 100.00 0 0.00 100.00 100.00 0.00 33.33 33.33 0.0 

       文化行政(一般組)(選試西班牙文) 3 1 33.33 2 66.67 3 1 33.33 2 66.67 1 60.0300 60.0300  3  1 1 100.00 0 0.00 100.00 100.00 100.00 33.33 100.00 0.0 

       文化行政(一般組)(選試義大利文) 3 1 33.33 2 66.67 3 1 33.33 2 66.67 1 70.1100 70.1100  3  1 1 100.00 0 0.00 100.00 100.00 100.00 33.33 100.00 0.0 

       教育行政(一般組) 4 1 25.00 3 75.00 4 1 25.00 3 75.00 1 63.4400 63.4400  4  1 0 0.00 1 100.00 100.00 100.00 100.00 25.00 0.0 33.33 

       金融保險 6 3 50.00 3 50.00 6 3 50.00 3 50.00 3 61.9700 61.9700  6  3 1 33.33 2 66.67 100.00 100.00 100.00 50.00 33.33 66.67 

       食品衛生行政 4 1 25.00 3 75.00 4 1 25.00 3 75.00 2 68.4100 68.4100  4  2 1 50.00 1 50.00 100.00 100.00 100.00 50.00 100.00 33.33 

       農業技術 8 5 62.50 3 37.50 8 5 62.50 3 37.50 5 59.3900 59.3900  8  6 5 83.33 1 16.67 100.00 100.00 100.00 75.00 100.00 33.33 

       農業機械 2 2 100.00 0 0.00 2 2 100.00 0 0.00 1 65.8800 65.8800  3  1 1 100.00 0 0.00 100.00 100.00 0.00 50.00 50.00 0.0 

       土壤肥料 4 1 25.00 3 75.00 4 1 25.00 3 75.00 2 51.7700 51.7700  4  2 1 50.00 1 50.00 100.00 100.00 100.00 50.00 100.00 33.33 

       植物病蟲害防治 3 0 0.00 3 100.00 3 0 0.00 3 100.00 1 69.1900 69.1900  3  1 0 0.00 1 100.00 100.00 0.00 100.00 33.33 0.0 33.33 

       土木工程 20 17 85.00 3 15.00 18 15 83.33 3 16.67 16 57.4500 57.4500  20  16 13 81.25 3 18.75 90.00 88.24 100.00 88.89 86.67 100.00 

       環境工程 3 1 33.33 2 66.67 3 1 33.33 2 66.67 1 62.2100 62.2100  3  1 0 0.00 1 100.00 100.00 100.00 100.00 33.33 0.0 50.00 

       機械工程 4 3 75.00 1 25.00 4 3 75.00 1 25.00 2 58.0100 58.0100  4  2 2 100.00 0 0.00 100.00 100.00 100.00 50.00 66.67 0.0 

       電力工程 3 3 100.00 0 0.00 3 3 100.00 0 0.00 1 62.7300 62.7300  3  1 1 100.00 0 0.00 100.00 100.00 0.00 33.33 33.33 0.0 

       資訊處理 9 5 55.56 4 44.44 9 5 55.56 4 44.44 6 56.7100 56.7100  10  6 3 50.00 3 50.00 100.00 100.00 100.00 66.67 60.00 75.00 

       測量製圖 3 2 66.67 1 33.33 3 2 66.67 1 33.33 1 68.1600 68.1600  3  1 1 100.00 0 0.00 100.00 100.00 100.00 33.33 50.00 0.0 

       交通技術 6 5 83.33 1 16.67 6 5 83.33 1 16.67 3 60.8500 60.8500  6  3 2 66.67 1 33.33 100.00 100.00 100.00 50.00 40.00 100.00 

       水產技術 4 2 50.00 2 50.00 4 2 50.00 2 50.00 2 53.8400 53.8400  4  2 1 50.00 1 50.00 100.00 100.00 100.00 50.00 50.00 50.00 

       養殖技術 6 3 50.00 3 50.00 6 3 50.00 3 50.00 3 55.8700 55.8700  6  3 1 33.33 2 66.67 100.00 100.00 100.00 50.00 33.33 66.67 

       水產資源 5 2 40.00 3 60.00 5 2 40.00 3 60.00 2 61.9600 61.9600  5  2 1 50.00 1 50.00 100.00 100.00 100.00 40.00 50.00 33.33 

       水產利用 4 1 25.00 3 75.00 4 1 25.00 3 75.00 2 61.8800 61.8800  4  2 1 50.00 1 50.00 100.00 100.00 100.00 50.00 100.00 33.33 

       建築工程 4 2 50.00 2 50.00 4 2 50.00 2 50.00 2 64.0400 64.0400  4  2 0 0.00 2 100.00 100.00 100.00 100.00 50.00 0.0 100.00 

      

 



108 年公務人員高等考試一級暨二級考試第二試錄取人員基本統計表 

類科名稱 第一試錄取人數 全到人數 到考率 需用人數 錄取人數 正額人數 增額人數 錄取標準 錄取率 備註 

合計 133 121 98.37% 66 64 64 0   52.89%   

高考一級 7 0 0.00% 3 0 0 0   0.00%   

電力工程 1 0 0.00% 1 0 0 0 60.0000 0.00%   

原子能 3 0 0.00% 1 0 0 0 60.0000 0.00%   

醫學工程 3 0 0.00% 1 0 0 0 60.0000 0.00%   

高考二級 126 121 98.37% 63 64 64 0   52.89%   

一般行政(兩岸組一) 4 4 100.00% 1 1 1 0 60.7600 25.00%   

一般行政(兩岸組二) 3 2 100.00% 1 1 1 0 65.0100 50.00%   

人事行政 3 3 100.00% 1 1 1 0 69.2900 33.33%   

文化行政(一般組)(選試法文) 3 3 100.00% 1 1 1 0 68.4700 33.33%   

文化行政(一般組)(選試日文) 3 3 100.00% 1 1 1 0 70.9300 33.33%   

文化行政(一般組)(選試西班牙文) 3 3 100.00% 1 1 1 0 60.0300 33.33%   

文化行政(一般組)(選試義大利文) 3 3 100.00% 1 1 1 0 70.1100 33.33%   

教育行政(一般組) 4 4 100.00% 1 1 1 0 63.4400 25.00%   

金融保險 6 6 100.00% 3 3 3 0 61.9700 50.00%   

食品衛生行政 4 4 100.00% 2 2 2 0 68.4100 50.00%   

農業技術 8 8 100.00% 5 6 6 0 59.3900 75.00%   

農業機械 3 2 100.00% 1 1 1 0 65.8800 50.00%   

土壤肥料 4 4 100.00% 2 2 2 0 51.7700 50.00%   

植物病蟲害防治 3 3 100.00% 1 1 1 0 69.1900 33.33%   

土木工程 20 18 90.00% 16 16 16 0 57.4500 88.89%   

環境工程 3 3 100.00% 1 1 1 0 62.2100 33.33%   

機械工程 4 4 100.00% 2 2 2 0 58.0100 50.00%   

電力工程 3 3 100.00% 1 1 1 0 62.7300 33.33%   

資訊處理 10 9 100.00% 6 6 6 0 56.7100 66.67%   

測量製圖 3 3 100.00% 1 1 1 0 68.1600 33.33%   

交通技術 6 6 100.00% 3 3 3 0 60.8500 50.00%   

水產技術 4 4 100.00% 2 2 2 0 53.8400 50.00%   

養殖技術 6 6 100.00% 3 3 3 0 55.8700 50.00%   

水產資源 5 5 100.00% 2 2 2 0 61.9600 40.00%   

水產利用 4 4 100.00% 2 2 2 0 61.8800 50.00%   

建築工程 4 4 100.00% 2 2 2 0 64.0400 50.00%   

說明：到考率 = 全到人數/報名人數； 錄取率 = 錄取人數/全到人數 

 



108 年公務人員高等考試一級暨二級考試第二試錄取或及格人員年齡按類科分 

類科別 
總計 18~20歲 21~25歲 26~30歲 31~35歲 36~40歲 41~45歲 46~50歲 51歲以上 平均年齡(歲) 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性 

總計 64 39 25 0 0 6 3 13 9 6 4 4 3 4 4 1 1 5 1 34.42 34.85 33.76 

高考二級 64 39 25 0 0 6 3 13 9 6 4 4 3 4 4 1 1 5 1 34.42 34.85 33.76 

       一般行政(兩岸組一) 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34.00 34.00 0.00 

       一般行政(兩岸組二) 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29.00 0.00 29.00 

       人事行政 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 35.00 0.00 35.00 

       文化行政(一般組)(選試法文) 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 46.00 0.00 46.00 

       文化行政(一般組)(選試日文) 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 36.00 36.00 0.00 

       文化行政(一般組)(選試西班牙文) 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32.00 32.00 0.00 

       文化行政(一般組)(選試義大利文) 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 40.00 40.00 0.00 

       教育行政(一般組) 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 41.00 0.00 41.00 

       金融保險 3 1 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 30.33 28.00 31.50 

       食品衛生行政 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 37.00 40.00 34.00 

       農業技術 6 5 1 0 0 1 0 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27.17 27.20 27.00 

       農業機械 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 39.00 39.00 0.00 

       土壤肥料 2 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.50 24.00 25.00 

       植物病蟲害防治 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25.00 0.00 25.00 

       土木工程 16 13 3 0 0 4 0 4 2 1 1 0 0 1 0 0 0 3 0 33.88 35.00 29.00 

       環境工程 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30.00 0.00 30.00 

       機械工程 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 55.50 55.50 0.00 

       電力工程 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34.00 34.00 0.00 

       資訊處理 6 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 1 0 0 0 43.00 44.33 41.67 

       測量製圖 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26.00 26.00 0.00 

       交通技術 3 2 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27.00 27.00 27.00 

       水產技術 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 48.00 43.00 53.00 

       養殖技術 3 1 2 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 28.00 26.00 29.00 

       水產資源 2 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32.50 35.00 30.00 

       水產利用 2 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30.50 33.00 28.00 

       建築工程 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 40.50 0.00 40.50 

  

 



108年公務人員高等考試一級暨二級考試第二試錄取或及格人員教育程度按類科分 

類科別 
總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 

總計 64 39 25 4 1 35 24 0 0 0 0 0 0 

高考二級 64 39 25 4 1 35 24 0 0 0 0 0 0 

       一般行政(兩岸組一) 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       一般行政(兩岸組二) 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

       人事行政 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

       文化行政(一般組)(選試法文) 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

       文化行政(一般組)(選試日文) 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       文化行政(一般組)(選試西班牙文) 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       文化行政(一般組)(選試義大利文) 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       教育行政(一般組) 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

       金融保險 3 1 2 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 

       食品衛生行政 2 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

       農業技術 6 5 1 0 0 5 1 0 0 0 0 0 0 

       農業機械 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

       土壤肥料 2 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

       植物病蟲害防治 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

       土木工程 16 13 3 1 0 12 3 0 0 0 0 0 0 

       環境工程 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

       機械工程 2 2 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       電力工程 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       資訊處理 6 3 3 1 0 2 3 0 0 0 0 0 0 

       測量製圖 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       交通技術 3 2 1 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 

       水產技術 2 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

       養殖技術 3 1 2 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 

       水產資源 2 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

       水產利用 2 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

       建築工程 2 0 2 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

  

 



108年公務人員高等考試一級暨二級考試錄取或及格人員資料分析表(民族別) 

項目別 
總計 男性 女性 性別比例％ 

人數 百分比％ 人數 百分比％ 人數 百分比％ 男 女 

總計  64  100.00  39  100.00  25  100.00  60.94  39.06  
    

不具原住民身份  64  100.00  39  100.00  25  100.00  60.94  39.06  
    

原住民族 -  -  -  -  -  -  -  -  

阿美族  -  -  -  -  -  -  -  -  

泰雅族  -  -  -  -  -  -  -  -  

排灣族  -  -  -  -  -  -  -  -  

布農族  -  -  -  -  -  -  -  -  

魯凱族  -  -  -  -  -  -  -  -  

卑南族  -  -  -  -  -  -  -  -  

鄒族  -  -  -  -  -  -  -  -  

賽夏族  -  -  -  -  -  -  -  -  

雅美族  -  -  -  -  -  -  -  -  

邵族  -  -  -  -  -  -  -  -  

噶瑪蘭族  -  -  -  -  -  -  -  -  

太魯閣族  -  -  -  -  -  -  -  -  

撒奇萊雅族  -  -  -  -  -  -  -  -  

賽德克族  -  -  -  -  -  -  -  -  

拉阿魯哇族  -  -  -  -  -  -  -  -  

卡那卡那富族  -  -  -  -  -  -  -  -  

其他族別  -  -  -  -  -  -  -  -  
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